



Aqqalu C. Jerimiassen

FM 2023/68-69

Atassut

2. maj 2023

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at de på ny udarbejder handlingsplan for efterlevelse af FN's Børnekonvention 2023-2030.**

(Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, i et samarbejde med kommunerne, at yde en ekstraordinær og særlig indsats over for børn og unge, der er registreret som særligt udsatte samt at igangsætte behandlingen af de sager vedrørende børn og unge som ikke er blevet behandlet.**

(Medlem af Inatsisartut, Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit)

Vi er som grønlændere nødt til at erkende at vi bør blive meget bedre til at passe på vores egne børn. Folk skriger efter at vi skal gøre noget fra politisk side, hvornår skal vi begynde at prioritere børnene? Børn har jo første prioritet.

Det kan man ikke argumentere imod. Det er til gengæld også på tide at vi alle bliver bedre forældre. For hvad kan vi gøre rent politisk hvis vi skal blive bedre forældre? For det er jo ikke nok med at smide alt ansvaret på politikere og de offentlige hver gang der er en problematik.

Det kan også tænkes at det er fordi vi altid smider al ansvar på politikerne, det offentlige, fordi vi altid skyder skylden på fortidens hændelser, fordi vi sidder fast i den postkoloniale tilstand at vi ikke kan komme videre? Bliver vi egentlig bedre forældre af at landet bliver selvstændigt? Bliver vi bedre til at passe på vores børn? Skal vi altid være afhængige af de offentlige?

Gad vide hvor mange her i salen er blevet stemt ind fordi de har lovet at forbedre børns vilkår? Befolkningen er jo villige til at stemme på dem der lover bedre vilkår for børn. Men hvad kan en politiker egentlig gøre? Man kan igangsætte forbedringer inden for børns rettigheder, og pålægge Naalakkersuisut at udføre arbejdet.

Man kan fra Inatsisartuts side i samarbejde med Kommunerne, igangsætte ekstra indsats over for børn der er registreret, for at der skal være hurtigere indsats over for disse. Og så pålægge Naalakkersuisut det arbejde. Ja meget gerne. Det skal vi fra Atassut være med til.

Det er tiltag som vi fra Inatsisartut kan gøre for de børn der allerede sidder i den situation. Det er selvfølgelig også vigtigt. For vi gøre alt for at for at forbedre de børn situation. Men hvad kan vi så gøre før skaden er sket?

Hvad kan vi politikere gøre for at sikre at folk bliver bedre forældre? Hvis man har valgt at sætte børn i denne verden, så har man som forældre det største ansvar. For et barn har ikke selv valgt at blive født. Derfor har man som forældre en stor forpligtigelse over for egne børn.

Hvis vi som politikere skal gøre noget før skaden er sket, så skal vi samlet set forbedre befolkningens vilkår. Folk skal føle at de har ansvar, samtidig med at de også har frihed. Vi skal sørge for at formindske den store centrale styre, for så længe vi har så stort et rødt styre så vil folk blive ved med at forvente alt fra de offentlige.

Vi skal også erkende at så mange års prioritering af selvstændighedspolitik har nedprioriteret og efterladt vores befolkning. Bare det at prøve at tage til lægen er en udfordring i sig selv. For vi har hjemtaget områder vi ikke kan løfte alt for hurtigt. Vi har alle ansvar, også os politikere er nødt til at vurdere hvad der er vigtigst.

Fra Atassut støtter vi forslagsstillerens to forslag.